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   SŁÓWKA                  

1. września w murach naszej szkoły powitaliśmy pierwszoklasistów. Pierwsze dni w szkole, 

to na pewno dla nich trudny czas. Muszą przyzwyczaić się do nowej sytuacji, oswoić się              

z kolegami i koleżankami i oczywiście poznać swoją nową Panią. Jak dobrze pamiętacie, 

uczniowie klas pierwszych korzystają z podręcznika, który nazywa się elementarz.                        

A skąd wziął się ten rodzaj podręcznika? 

Słowo elementarz pochodzi od łacińskiego wyrazu „elementarius” co znaczy „początkowy”.            

Jest to książka wprowadzająca w najbardziej podstawowe zagadnienia jakiejś dziedziny, zbiór 

elementarnej wiedzy w danym zagadnieniu, np.: elementarz języka polskiego, dla chcących się 

nauczyć czytać i pisać – elementarz pierwszoklasisty (pot. abecadło). 

Najstarszy elementarz do nauki języka polskiego pochodzi 

ze średniowiecza, z roku 1570.  To „Nauka krótka ku czytaniu pisma 

polskiego”. Do najstarszych książek tego typu, w języku polskim 

oczywiście, można zaliczyć również „Dla dziatek nauka czytania pisma 

polskiego”, która została wydana w Wilnie w 1633 roku.  

W historii polskiej edukacji najbardziej doniosłym elementarzami               

okazały się podręczniki Mariana Falskiego. Pierwsze wydanie, pod tytułem: 

„Nauka czytania i pisania dla dzieci” ukazało się w roku 1910 

 i zrewolucjonizowało metodykę nauki czytania w Polsce.                       

Podręcznik był ilustrowany przez Jana Rembowskiego. 
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Ciekawostka! – Kiedyś elementarz kosztował tyle co dwie kostki masła, albo 2 kilo cukru. 

Niewątpliwie najsłynniejsze zdanie Elementarza Falskiego to: „Ala ma kota”, symbolizujące 

elementarz w potocznej polszczyźnie. Niemniej jednak, zdanie to istniało w elementarzach 

jedynie od lat 30. do 1949. 

Elementarz Falskiego był obowiązkowym podręcznikiem 

szkolnym od 1945 roku. Mimo, iż miliony Polaków gotowych jest 

przysiąc, że pierwsze zdanie jakie przeczytali w obowiązkowych 

podręcznikach brzmi "Ala ma kota.", tak naprawdę jest to 

wypowiedzenie "Ala ma Asa." a koty pojawiają się na kolejnych 

kartach książki.   

Elementarz był jedną z pierwszych książek wznowionych po wojnie. Ukazał się wówczas                     

w dwóch wersjach: "Elementarz dla szkół wiejskich" oraz "Elementarz dla szkół miejskich".  

 

 

     

 

 

 

 

 

             Ciekawostką związaną z tekstem "Elementarza"                

jest postać jego bohaterki, obecnej w słynnym zdaniu Ali.              

Była nią urodzona w 1922 roku Alina Margolis,  z której 

mamą Marian Falski się przyjaźnił. Kiedy Ala skończyła 

siedem lat, Falski przyniósł jej w prezencie "Elementarz",                

z dedykacją "Ali z Elementarza - Autor";                                                                                                    

niżej dopisał: "Ala ma kota".  

Bajka                               

Stanisława Jachowicza             

o gęsiach ilustrująca 

literę "G" z elementarza 

wydanego 1858 roku              

w Warszawie. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Jachowicz


Ala została lekarką i działaczką społeczną, brała udział                          

w powstaniu w getcie warszawskim, była żoną Marka Edelmana. 

Alina Margolis - Edelman jest autorką książki "Ala                                   

z elementarza", wspomnień z czasów dzieciństwa przed wojną                           

i dorastania w jej trakcie.                                                                           

Alina Margolis - Edelman  zmarła w 2008 roku.  

    
 

POCZYTAJKA 

Eliza Rozdoba                                                                                                                             

Ala ma kota  

Ala ma kota, a kot ma Alę 

i żyć bez siebie nie mogą wcale, 

ciągle figlują, bez przerwy psocą 

i wczesnym rankiem i późną nocą. 

Skarżą się wszyscy Ali sąsiedzi: 

"Jakby huragan ten dom nawiedził! 

Przestań już Alu figlować z kotem, 

żeby był spokój w domu z powrotem!" 

 

 



"Tego hałasu nikt nie wytrzyma!" - 

skarży się cała Ali rodzina, 

lecz Ala dalej z kotem psoci, 

jak to w zwyczaju bywa kocim. 

Raz Ala na kocie, raz kot na Ali... 

"Przestańcie tak szaleć, bo dom się zawali!" 

Jak można zatrzymać tych dwoje kamratów?! 

Wysłać ich do ZOO lub do rezerwatu?! 

Raz kot za Alą, raz Ala za kotem, 

biegną jak szaleni w tamtą i z powrotem... 

Lecz gdy noc na niebie gwiazdki pozapala, 

wnet zasną zmęczeni : kot i mała Ala, 

bo zwykła zabawa to ciężka robota,                                                                 

kiedy kot ma Alę, a Ala ma kota. 

Prof. Marian Falski (1881- 1974) był polskim pedagogiem i działaczem oświatowym. 

Urodził się w miejscowości Nacz, koło Nowogródka, na terenach dzisiejszej Białorusi,                      

w polskiej rodzinie pochodzącej z drobnej szlachty.  To absolwent 

Instytutu Politechnicznego Uniwersytetu Warszawskiego.                   

W wieku 26 lat został zmuszony  do opuszczenia ziem zaboru 

rosyjskiego. Wyjechał więc do Krakowa gdzie został asystentem 

prof. Władysława Heinricha na UJ. 



W okresie międzywojennym pracował w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia 

Publicznego. Działał także w Lidze Narodów. Po wojnie aktywnie działał w Polskiej Akademii 

Nauk. Czasami używał pseudonimu "Rafał Praski". 

Jednak dla milionów Polaków nazwisko Marian Falski kojarzyć się będzie z pierwszym polskim 

elementarzem ("Nauka czytania i pisania"). Marian Falski żył niemal 93 lata. 

U w a g a!      K o n k u r s! 

Główną postacią „Elementarza” Mariana Falskiego była Ala, mała dziewczynka.                                              

A jak mógłby wyglądać bohater Twojego podręcznika do nauki czytania i pisania?                       

Weź kartkę z bloku rysunkowego i namaluj następcę Ali.                                                                         

Na Twoją pracę czekamy do 20 października. Zespół redakcyjny. 

 

Ala miała Asa, albo jak kto woli kota, a czwartoklasiści wiewiórkę. Oto jak opisali                                  

to sympatyczne zwierzę. 

     Naszym ulubionym zwierzątkiem jest wiewiórka. Mieszka ona w parkach i 

lasach w całej Polsce, a więc jest dla nas popularnym 

ssakiem. 

      Wiewiórka jest niewielka. Waży około 300 

gramów.  Ten mały gryzoń ma rudy kolor sierści.                   

Potrafi skakać z jednej gałęzi na drugą. Zwierzę ma ostre 

pazury i duży puszysty ogon, który pomaga zachować 

równowagę na gałęziach drzew. Rudzielec żywi się 

buczyną, grzybami, orzechami, małymi owadami. 

     Według nas, wiewiórka to bardzo fajne zwierzę. 

Karol, Mati, Tymek, Dominik  

Klasa IVa 

Wiemy już czym żywi się wiewiórka. A co z Wami, Uczniami?!                                                        

Okazuje się, że jeśli chodzi o posiłki, w szkołach - to od września żywieniowa rewolucja! 

 



Ministerialny prezent, czyli „Zdrowo najedzeni” w szkole 

Od dawna wiadomo, Ũe dbağoŜĺ o wğaŜciwe odŨywianie jest waŨne dla prawidğowego wzrastania                        

oraz utrzymania dobrego stanu zdrowia.                                                                                                                                

Od tego, co uczeŒ zje rano na Ŝniadanie, zaleŨy jak bňdzie wyglŃdağ jego dzieŒ                                                                    

i  funkcjonowanie w szkole. Niestety, czňsto jednak pokusa bywa silniejsza od nas samych. Zamiast zdrowej 

kanapki czy owocu siňgamy po fast food, napoje energetyzujŃce, droŨdŨ·wki, a nawet chrupki i chipsy. 

Czas na zmiany! 

Nowy rok szkolny to rok zmian w Ũywieniu dzieci i mğodzieŨy. SpoŨywane przez mğodych ludzi produkty nie 

powinny zawieraĺ nadmiaru cukru, substancji sğodzŃcych, tğuszcz·w i soli. Od wrzeŜnia w naszym sklepiku 

sprzedawana bňdzie wyğŃcznie zdrowa ŨywnoŜĺ. Zgodnie z nowym rozporzŃdzeniem Ministerstwa Zdrowia 

znajdziemy tutaj zdrowe kanapki, sağatki, produkty zboŨowe, mleko, suszone owoce i warzywa, soki owocowe              

i warzywne oraz  wodň mineralnŃ. Zmiany dotyczŃ takŨe posiğk·w przygotowywanych w stoğ·wkach szkolnych. 

Mamy nadziejň, Ũe wyeliminowanie ze szk·ğ tğustego, sğonego jedzenia przyczyni siň do poprawy zdrowia, 

kondycji i jakoŜci Ũycia, a zdrowe Ŝniadania sprawiŃ, Ũe bňdziemy mogli przenosiĺ g·ry. 

A może wziąć przykład z wiewiórek i przerzucić się na orzechy? 

WğaŜciwoŜci orzech·w sŃ znane od dawna. ZawierajŃ one liczne skğadniki 
odŨywcze, kt·re majŃ wpğyw na prawidğowe funkcjonowanie organizmu. 
Orzechy uchodzŃ za symbol szczňŜcia i mŃdroŜci. Nie bez powodu 
goszczŃ czňsto na stoğach podczas ŜwiŃt BoŨego Narodzenia. Istnieje 
powszechny poglŃd, Ũe orzechy to kaloryczne produkty, kt·re tuczŃ. 

Dlatego teŨ rzadko kt·ra dieta odchudzajŃca pozwala na ich spoŨywanie. 
Nic bardziej mylnego, kuracja odchudzajŃca wrňcz nie powinna obyĺ siň 

bez orzech·w, jedzonych, oczywiŜcie, z umiarem. Zar·wno orzechy wğoskie, jak i orzechy laskowe sŃ 
doskonağym Ŧr·dğem nienasyconych kwas·w tğuszczowych, kt·re regulujŃ metabolizm i zapobiegajŃ 
gromadzeniu siň zbňdnej tkanki tğuszczowej.  JuŨ kilka orzech·w wystarczy, by dostarczyĺ organizmowi 

niezbňdnej dziennej dawki tych kwas·w. Szczeg·lnie cenny jest kwas alfa-linolowy zawarty w 
orzechach wğoskich oraz ubichinon, kt·rego bogatym Ŧr·dğem sŃ migdağy. Obydwa zwiŃzki 

przyczyniajŃ siň do obniŨenia poziomu Ăzğegoò cholesterolu we krwi.                                                                                                                    
Ponadto, orzechy zawierajŃ wiele witamin i skğadnik·w mineralnych, takich jak  magnez, potas czy 
fosfor. JuŨ 30 g orzech·w lub migdağ·w zaspokaja dzienne zapotrzebowanie organizmu na witaminň 

E oraz magnez. Warto wğŃczyĺ orzechy do zdrowej diety, bo dziňki witaminie E przyczyniajŃ siň                  
do poprawy wyglŃdu sk·ry, wzmacniajŃ wğosy i paznokcie oraz pomagajŃ zachowaĺ smukğŃ taliň.                

Poza tym, orzechy laskowe obniŨajŃ poziom cukru we krwi, pozytywnie wpğywajŃ na pamiňĺ                              
i koncentracjň oraz majŃ dziağanie antydepresyjne. Skutecznie przeciwdziağajŃ smutkom i lňkom, 
dlatego zaleca siň je osobom przemňczonym i majŃcym skğonnoŜĺ do melancholii czy depresji. 

Naukowo udowodniono, Ũe osoby jadajŃce orzechy w r·Ũnej postaci piňĺ razy w tygodniu sŃ o ponad 
20% mniej naraŨone na choroby serca i nowotwory.                                                                                                  

Źródło: https://portal.abczdrowie.pl/wlasciwosci-orzechow 

 

U w a g a!      K o n k u r s! 

WymieŒ zwiŃzki frazeologiczne ze sğowem Ăorzechò. Termin: 20.10.2015r. Zesp·ğ redakcyjny. 

Zespół redakcyjny: Elżbieta Naparstek Aleksandra Niewelt, Julia Krawczyk Niewęgłowska.                                                                                                                                   
PRZY REDAGOWANIU GAZETKI KORZYSTANO Z ZASOBÓW INTERNETU! 
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